



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Assunto: Análise de Planilhas Composição

Propostas de Preços Realinhadas - Diligenciada

Pregão Eletrônico n.º 90011-2025

Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar e odontológico de consumo (produtos descartáveis, saneantes, EPIs e correlatos), destinados ao atendimento das necessidades da Atenção Básica, Média e Alta Complexidade e materiais de higiene pessoal, destinados à Creche Municipal e ao Abrigo Santa Luzia, no Município de Cocos - Bahia, nos termos das tabelas abaixo apresentadas, conforme condições apresentadas pela empresa licitante: *MB Variedades Ltda* inscrita no CNPJ n.º 12.912.382/0001-28, melhor classificada inicialmente nos **Grupos 12, 13 e 15**, e após desclassificações passou a ser também no **Grupo 11 e 18** no certame licitatório, onde fez inédito envio da composição, e que teve nesta oportunidade composições de preços analisadas.



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Empresa:	MB Variedades Ltda
CNPJ:	12.912.382/0001-28

Classificações	
3º Classificado	11
2º Classificado	18

A empresa licitante que está classificada em primeiro lugar nos lotes acima demonstrados, e diante das Planilhas de Composição de Custos da Proposta de Preços realinhada apresentadas, os valores resultantes dos percentuais aplicados, não são condizentes em sua totalidade, sendo divergentes dos cálculos que deveriam resultar quando aplicados sobre o preço de custo dos produtos informados, conforme abaixo demonstrado:

LOTE 11

ITEM	QUANT.	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA	IMPOSTOS 7%	DESP. OPER. 1,5%	FRETE 3%	CUSTO UNITARIO	Análise em R\$	Status	CUSTO UNITARIO FINAL	Lucro Apurado	Análise em R\$	Status
143	72	UND	R\$ 7,00	R\$ 504,00	MEDIX	R\$ 0,11	R\$ 0,02	R\$ 0,05	R\$ 1,55	R\$ 1,73	O	R\$ 1,73	R\$ 5,27	R\$ 7,00	O
144	72	UND	R\$ 7,00	R\$ 504,00	MEDIX	R\$ 0,11	R\$ 0,02	R\$ 0,05	R\$ 1,55	R\$ 1,73	O	R\$ 1,73	R\$ 5,27	R\$ 7,00	O
145	120	UND	R\$ 7,97	R\$ 956,40	MEDIX	R\$ 0,11	R\$ 0,02	R\$ 0,05	R\$ 1,55	R\$ 1,73	O	R\$ 1,73	R\$ 6,24	R\$ 7,97	O
146	120	UND	R\$ 7,99	R\$ 958,80	MEDIX	R\$ 0,11	R\$ 0,02	R\$ 0,05	R\$ 1,55	R\$ 1,73	O	R\$ 1,73	R\$ 6,26	R\$ 7,99	O
147	120	UND	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00	MEDIX	R\$ 0,11	R\$ 0,02	R\$ 0,05	R\$ 1,55	R\$ 1,73	O	R\$ 1,73	R\$ 7,27	R\$ 9,00	O
152	360	UND	R\$ 13,01	R\$ 4.683,60	SOLUMED	R\$ 0,47	R\$ 0,10	R\$ 0,20	R\$ 6,75	R\$ 7,52	X	R\$ 7,53	R\$ 5,48	R\$ 13,01	O
153	360	UND	R\$ 8,35	R\$ 3.006,00	SOLUMED	R\$ 0,47	R\$ 0,10	R\$ 0,20	R\$ 6,75	R\$ 7,52	X	R\$ 7,53	R\$ 0,82	R\$ 8,35	O
154	360	UND	R\$ 9,49	R\$ 3.416,40	SOLUMED	R\$ 0,47	R\$ 0,10	R\$ 0,20	R\$ 6,75	R\$ 7,52	X	R\$ 7,53	R\$ 1,96	R\$ 9,49	O



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

155	360	UND	R\$ 11,00	R\$ 3.960,00	SOLUMED	R\$ 0,47	R\$ 0,10	R\$ 0,20	R\$ 6,75	R\$ 7,52	X	R\$ 7,53	R\$ 3,47	R\$ 11,00	O
156	360	UND	R\$ 13,85	R\$ 4.986,00	SOLUMED	R\$ 0,56	R\$ 0,12	R\$ 0,24	R\$ 8,05	R\$ 8,97	X	R\$ 8,98	R\$ 4,87	R\$ 13,85	O
157	360	UND	R\$ 48,99	R\$ 17.636,40	SOLUMED	R\$ 0,56	R\$ 0,12	R\$ 0,24	R\$ 8,05	R\$ 8,97	X	R\$ 8,98	R\$ 40,01	R\$ 48,99	O
158	360	UND	R\$ 75,00	R\$ 27.000,00	SOLUMED	R\$ 0,56	R\$ 0,12	R\$ 0,24	R\$ 8,05	R\$ 8,97	X	R\$ 8,98	R\$ 66,02	R\$ 75,00	O
159	960	UND	R\$ 1,82	R\$ 1.747,20	BIOSANI	R\$ 0,03	R\$ 0,01	R\$ 0,01	R\$ 0,46	R\$ 0,51	O	R\$ 0,51	R\$ 1,31	R\$ 1,82	O
160	720	UND	R\$ 1,91	R\$ 1.375,20	BIOSANI	R\$ 0,03	R\$ 0,01	R\$ 0,01	R\$ 0,47	R\$ 0,52	O	R\$ 0,52	R\$ 1,39	R\$ 1,91	O
161	144	UND	R\$ 1,98	R\$ 285,12	BIOSANI	R\$ 0,03	R\$ 0,01	R\$ 0,01	R\$ 0,47	R\$ 0,52	O	R\$ 0,52	R\$ 1,46	R\$ 1,98	O
162	240	UND	R\$ 2,11	R\$ 506,40	BIOSANI	R\$ 0,03	R\$ 0,01	R\$ 0,01	R\$ 0,49	R\$ 0,54	X	R\$ 0,55	R\$ 1,56	R\$ 2,11	O
163	144	UND	R\$ 2,30	R\$ 331,20	BIOSANI	R\$ 0,04	R\$ 0,01	R\$ 0,02	R\$ 0,51	R\$ 0,58	X	R\$ 0,57	R\$ 1,73	R\$ 2,30	O
164	240	UND	R\$ 2,39	R\$ 573,60	BIOSANI	R\$ 0,04	R\$ 0,01	R\$ 0,02	R\$ 0,56	R\$ 0,63	X	R\$ 0,62	R\$ 1,77	R\$ 2,39	O
165	120	UND	R\$ 1,43	R\$ 171,60	BIOSANI	R\$ 0,03	R\$ 0,01	R\$ 0,01	R\$ 0,45	R\$ 0,50	O	R\$ 0,50	R\$ 0,93	R\$ 1,43	O
166	120	UND	R\$ 3,33	R\$ 399,60	SOLIDOR	R\$ 0,19	R\$ 0,04	R\$ 0,08	R\$ 2,70	R\$ 3,01	O	R\$ 3,01	R\$ 0,32	R\$ 3,33	O
167	120	UND	R\$ 5,20	R\$ 624,00	SOLIDOR	R\$ 0,19	R\$ 0,04	R\$ 0,08	R\$ 2,70	R\$ 3,01	O	R\$ 3,01	R\$ 2,19	R\$ 5,20	O
168	120	UND	R\$ 5,50	R\$ 660,00	SOLIDOR	R\$ 0,19	R\$ 0,04	R\$ 0,08	R\$ 2,70	R\$ 3,01	O	R\$ 3,01	R\$ 2,49	R\$ 5,50	O
VALOR TOTAL DO LOTE 11				R\$ 75.365,52											

LOTE 18

ITEM	QUANT.	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA	IMPOSTOS 7%	DESP. OPER. 1,5%	FRETE 3%	CUSTO UNITARIO	Análise em R\$	Status	CUSTO UNITARIO FINAL	Lucro Apurado	Análise em R\$	Status
1	1,262	UND	R\$ 75,00	R\$ 94.650,00	ROCHE	R\$ 4,55	R\$ 0,98	R\$ 1,95	R\$ 65,00	R\$ 72,48	O	R\$ 72,48	R\$ 2,53	R\$ 75,01	X
2	1,254	UND	R\$ 80,00	R\$ 100.320,00	MATCH II	R\$ 2,80	R\$ 0,60	R\$ 1,20	R\$ 40,00	R\$ 44,60	O	R\$ 44,60	R\$ 35,40	R\$ 80,00	O



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

3	4	UND	R\$ 78,90	R\$ 315,60	G-TECH	R\$ 1,61	R\$ 0,35	R\$ 0,69	R\$ 23,00	R\$ 25,65	O	R\$ 25,65	R\$ 53,26	R\$ 78,91	X
5	2.038	CX	R\$ 71,50	R\$ 145.717,00	ROCHE	R\$ 2,45	R\$ 0,53	R\$ 1,05	R\$ 35,00	R\$ 39,03	O	R\$ 39,03	R\$ 32,48	R\$ 71,51	X
6	4	CX	R\$ 59,07	R\$ 236,28	G-TECH	R\$ 2,04	R\$ 0,44	R\$ 0,87	R\$ 29,15	R\$ 32,50	O	R\$ 32,50	R\$ 26,57	R\$ 59,07	O
7	2.052	CX	R\$ 53,20	R\$ 109.166,40	MATCH II	R\$ 2,03	R\$ 0,43	R\$ 0,87	R\$ 28,99	R\$ 32,32	O	R\$ 32,32	R\$ 20,88	R\$ 53,20	O
8	4	CX	R\$ 50,00	R\$ 200,00	MEDLEVENSO HN	R\$ 1,52	R\$ 0,33	R\$ 0,65	R\$ 21,75	R\$ 24,25	O	R\$ 24,25	R\$ 25,75	R\$ 50,00	O
292	12	UND	R\$ 952,00	R\$ 11.424,00	MD	R\$ 44,59	R\$ 9,55	R\$ 19,11	R\$ 636,93	R\$ 710,18	O	R\$ 710,18	R\$ 241,82	R\$ 952,00	O
293	12	UND	R\$ 836,12	R\$ 10.033,44	MD	R\$ 44,59	R\$ 9,55	R\$ 19,11	R\$ 636,93	R\$ 710,18	O	R\$ 710,18	R\$ 125,94	R\$ 836,12	O
295	12	UND	R\$ 2.137,05	R\$ 25.644,60	SAMMEDIC MOD. SAM- 5004	R\$ 74,81	R\$ 16,03	R\$ 32,06	R\$ 1.068,72	R\$ 1.191,62	O	R\$ 1.191,62	R\$ 945,43	R\$ 2.137,05	O
296	12	UND	R\$ 535,60	R\$ 6.427,20	MD MOD. MARK II	R\$ 16,54	R\$ 3,54	R\$ 7,09	R\$ 236,31	R\$ 263,48	X	R\$ 263,49	R\$ 272,11	R\$ 535,60	O
297	12	UND	R\$ 4.900,00	R\$ 58.800,00	MD MOD. VS2000E	R\$ 207,51	R\$ 44,47	R\$ 88,93	R\$ 2.964,47	R\$ 3.305,38	O	R\$ 3.305,38	R\$ 1.594,62	R\$ 4.900,00	O
298	2	UND	R\$ 180,00	R\$ 360,00	G-TECH	R\$ 4,53	R\$ 0,97	R\$ 1,94	R\$ 64,65	R\$ 72,09	X	R\$ 72,08	R\$ 107,92	R\$ 180,00	O
VALOR TOTAL DO LOTE 18				R\$ 563.294,52											

A empresa classificada em terceiro e segundo lugar nos lotes analisados acima, apresentou os valores das *Custo do Produto, Imposto, Frete, Despesas e Lucro Final*, aos quais em diversos Itens, conforme acima demonstrado no **Grupo 11 e 18**, os valores unitários foram apresentados condizentes com os lances finais ofertados durante a fase de lances.

A empresa licitante demonstrou os seus reais custos corretamente e condizentes com seus próprios dados de referência informados, passando a ser classificada em primeiro lugar no **Grupo 11 e 18**, portanto, após a análise de todos os itens apurados, deve realizar uma diligência apenas para **correções** na composição dos itens, conforme demonstrados, conforme disposto na Clausula 7.10 do instrumento convocatório e por não haver



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

majoração do preço e não alterar a substância da proposta.

Finalmente, ficaram atendidas as planilhas de Composição dos Custos Unitários dos **Grupos 11 e 18** sob parâmetros claros e objetivos para o julgamento da proposta, portanto, a empresa deverá ser considerada ***Classificada*** também nos novos grupos ***após a devida correção*** por apresentar planilhas de composição de custos, conforme os seus últimos lances ofertados, por estarem com congruentes nos valores resultantes.

Cocos – BA; 17 de julho de 2025.

ANIZIO VEIGA FILHO
PREGOEIRO
PORTARIA 014/2024